
 

Area Lavori Pubblici - N. 147 del 13-03-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

147 

Data 

13-03-20 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE ACCESSO CARRABILE CIVICO 

CIMITERO DI CASCIA CAPOLUOGO  LIQUIDAZIONE SALDO SPESE 

TECNICHE GEOM. LEOPARDI MICHELE 

 

 

 

N. 303 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  tredici del mese di marzo ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE il Comune di Cascia ha previsto la realizzazione di nuovi loculi cimiteriali nel civico 
Cimitero di Cascia Capoluogo; 
CHE, a tal fine, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 502 del 29/12/2017, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito allo Studio Tecnico 
Geom. Leopardi Michele, con sede in Via San Martino n. 36 06046 Norcia (Pg) l’incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo e coord. Sicurezza  in fase di 
progettazione ed esecuzione per l'intervento: “Realizzazione Blocco di n. 64 Loculi cimiteriali 
nel Civico Cimitero di Cascia Capoluogo”. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 155 del 03/05/2018, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito allo Studio Studio 
Associato GEO RB, con sede in Cascia (Pg) Via B. Lucangeli n. 40 - P.Iva e C.F.: 
03602500542 l’incarico professionale per la Relazione geologica propedeutica alla 
progettazione dell’opera di che trattasi. 
CHE, con Delibera di G.M. n. 167 del 12/11/2018, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione di n. 64 nuovi loculi cimiteriali nel civico Cimitero di Cascia Capoluogo” 
redatto dal Geom. Leopardi Michele nell'importo complessivo di Euro 171.282,12. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 153 del 01/04/2019, si è proceduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori alla ditta LA DUE BC SRL, con sede legale in Via E. 
Vittorini n. 19/b - 06012 Città di Castello (PG), risultato aggiudicatario a fronte del ribasso 
offerto in sede di gara del 34,50% e quindi per un importo netto di Euro 48.561,73, oltre ad Euro 
6.556,30 per Oneri della sicurezza, Euro 5.312,00 per Costi della sicurezza ed Euro 34.494,12 
per costi minimi della manodopera (non soggetti a ribasso) per un Totale netto Euro 94.924,15. 
CHE, in concomitanza dei lavori suddetti, si è ritenuto opportuno prevedere la realizzazione di 
un nuovo accesso carrabile nella parte nuova del cimitero prospiciente la strada comunale 
denominata Via T. Graziani utilizzando parte delle economie accertate in sede di gara. 
CHE, a tal fine, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 248 del 13/06/2019, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato conferito allo Studio Tecnico 
Geom. Leopardi Michele, con sede in Via San Martino n. 36 06046 Norcia (Pg) l’incarico 
professionale per la redazione del progetto esecutivo e coord. Sicurezza  in fase di 
progettazione ed esecuzione per l'intervento: “Realizzazione Accesso carrabile civico Cimitero 
di Cascia Capoluogo”. 



 

Area Lavori Pubblici - N. 147 del 13-03-2020 Pag. 2 

CHE, con Delibera di G.M. n. 76 del 10/07/2019, è stato approvato il Progetto Esecutivo dei 
lavori di “Realizzazione Accesso carrabile civico Cimitero di Cascia Capoluogo”, redatto dal 
Geom. Leopardi Michele nell'importo complessivo di Euro 20.403,26 di cui Euro 8.608,99 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta oltre ad Euro 1.443,13 per costi ed oneri della sicurezza ed Euro 
45363,55 per costi minimi della manodopera non soggetti a ribasso. 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 302 del 23/07/2019, i lavori di 
“Realizzazione Accesso Carrabile Civico Cimitero di Cascia Capoluogo sono stati affidati ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. alla ditta La Due Bc Srl con sede 
legale in Via E. Vittorini 19/b – 06012 Città di Castello (Pg) – C.F. e P.IVA: 01198310540 per 
l’importo di Euro 8.105,36 al netto del ribasso offerto del 5,85% oltre ad Euro 539,33 per Oneri 
della sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 903,80 per Costi della sicurezza (non soggetti a 
ribasso) ed Euro 4.563,55 per costi minimi della manodopera (non soggetti a ribasso) per un 
Totale netto di Euro 14.112,04 oltre I.V.A. al 10%. 
 

DATO ATTO: 
CHE, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 48 del 21/01/2020, sono stati 
approvati lo Stato Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di “Realizzazione 
Accesso Carrabile Civico Cimitero di Cascia Capoluogo” nonché liquidato alla ditta appaltatrice 
il credito finale di Euro 14.112,04 oltre IVA; 
 

VISTA la Fattura n. 33 del 09/03/2020 (assunta al prot. n. 3.275 del 10/03/2020) dell’importo 
complessivo di Euro 3.430,71 (cassa prev. ed IVA 22% comprese) relativo all’onorario per la 
progettazione dei lavori di “Realizzazione Accesso Carrabile Civico Cimitero di Cascia 
Capoluogo” emessa dal Geom. Leopardi Michele dello Studio Tecnico Geom. Leopardi Michele 
(C.F.: LPRMHL68A03B948N -  P.IVA: 02148860543), con sede in Via San Martino n. 36 06046 
Norcia (Pg). 
 

 

VISTA la certificazione di regolarità contributiva rilasciata in data 10.03.2020 (con validità 120 
giorni) dalla Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza Geometri (con sede in Roma) per il 
Geom. Leopardi Michele (matricola n. 794775E). 
 

RITENUTO, pertanto di dover liquidare al Geom. Leopardi Michele il saldo delle competenze 
professionali che risultano congrue sia rispetto al preventivo di parcella  iniziale e sia rispetto 
allo stato di avanzamento dell’iter tecnico amministrativo dei lavori. 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e s.m. (Codice degli appalti per lavori, servizi e forniture); 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
apposita determinazione. 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI LIQUIDARE la Fattura n. 33 del 09/03/2020 (assunta al prot. n. 3.275 del 10/03/2020) 
dell’importo complessivo di Euro 3.430,71 (cassa prev. ed IVA 22% comprese) relativo 
all’onorario per la progettazione dei lavori di “Realizzazione Accesso Carrabile Civico Cimitero 
di Cascia Capoluogo” emessa dal Geom. Leopardi Michele dello Studio Tecnico Geom. 
Leopardi Michele (C.F.: LPRMHL68A03B948N -  P.IVA: 02148860543), con sede in Via San 
Martino n. 36 06046 Norcia (Pg). 
 
2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 3.430,71 al Codice Bilancio 12.09-2.02.01.09.015 – (Cap. 
2732 art. 27 RE 2019 - COSTRUZIONE LOCULI CIMITERIALI IN CASCIA CAPOLUOGO 

(Finanz.Entrate correnti derivanti dal risparmio quota capitale mutui sospesi 2018) di cui all’Impegno n. 
971/2018 sub 00004 del 18/06/2019. 
 

Codice Cig Spese Tec.: Z7B28D184A – Codice CUP: C48C18000170004  
 
3) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 

4) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio al principi 
di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 147 del 13-03-2020 Pag. 3 

Il rup: Nardi Marcello 
147 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 147 del 13-03-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

07-04-20 al 22-04-20 Registro Albo pretorio n. 578 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 07-04-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


